

## RAPPORTO DI PROVA

Rapporto di prova n°: **1803292-001**

Codice Cliente: 5485

Data Rapp. Prova: **09-lug-18**

Accettazione: **1803292**

Data Arrivo Camp.: **15-giu-18**

Data Inizio Prova: **15-giu-18**

Data Fine Prova: **09-lug-18**

Riferimenti: ---

**Spettabile:**  
**MARIO SIRTORI SPA**  
**via Papa Giovanni XXIII 10**  
**23845 COSTA MASNAGA (LC)**  
**Italia**

C.a. sig. Sergio Sala Crist

Tel.: +39 031 879632

Fax +39 031 855397

Descrizione articolo: **LAMA**  
Composizione e peso dichiarati: **65% Lana - 20% Poliammide - 15% Alpaca, 580 g/ml**  
Destinazione d'uso: **Arredamento**  
Tipologia: **Tessuto**  
Restituzione: **Provette rese in allegato**  
Campionamento effettuato dal Committente

I risultati di tutte le prove di seguito riportate si riferiscono esclusivamente al campione esaminato e non implicano una approvazione del prodotto testato da parte del Centro Tessile Serico.  
E' vietata la riproduzione in forma parziale senza preventiva autorizzazione scritta da parte del Laboratorio del Centro Tessile Serico.

| PROVA  | U.M.                    | RISULTATO  |
|--|-------------------------|------------|
| <b>14063- RESISTENZA ALL'ABRASIONE (Metodo MARTINDALE): DETERIORAMENTO DEI PROVINI</b>             |                         |            |
| Metodo:  | UNI EN ISO 12947-2:2017 | -          |
| Strumento:   | Abrasiometro Martindale |            |
| ROTTURA DELLA PROVETTA (END POINT):<br>Il punto di rottura della provetta è raggiunto nei tessuti: |                         |            |
| - ortogonali (senza pelo): quando due fili risultano completamente rotti;                          |                         |            |
| - a maglia (senza pelo): quando un filo risulta completamente rotto;                               |                         |            |
| - ortogonali a pelo cimato: quando due fili risultano completamente rotti                          |                         |            |
| - a maglia a pelo cimato: quando un filo risulta completamente rotto;                              |                         |            |
| - ortogonali a pelo costituiti da fili di ciniglia: quando due fili risultano completamente rotti; |                         |            |
| - a maglia a pelo costituiti da fili di ciniglia: quando un filo risulta completamente rotto;      |                         |            |
| - ortogonali a pelo non cimato: quando due fili risultano completamente rotti;                     |                         |            |
| - a maglia a pelo non cimato: quando un filo risulta completamente rotto;                          |                         |            |
| - ortogonali garzati: quando due fili risultano completamente rotti;                               |                         |            |
| - a maglia garzati: quando un filo risulta completamente rotto;                                    |                         |            |
| - floccati: quando la zona testata risulta completamente usurata;                                  |                         |            |
| - non tessuti: quando lo strato superficiale presenta un'usura di almeno 2,5 mm di diametro.       |                         |            |
| Data esecuzione prova  |                         | 20/06/2018 |
| Pretrattamento eseguito:   |                         | NESSUNO    |
| 1ª provetta: cicli a fine prova  | cicli                   | 100000     |
| 2ª provetta: cicli a fine prova  | cicli                   | >100000    |
| 3ª provetta: cicli a fine prova  | cicli                   | >100000    |
| RISULTATO: VALORE MINIMO INDIVIDUALE RICONTRATO  | cicli                   | 100000     |
| Cambiamento d'aspetto: Si osserva la formazione di pilling.  |                         |            |
| Pressione applicata  | kPa                     | 12         |

(\*) = Le prove contrassegnate con asterisco non sono accreditate Accredia.



**Centro Tessile Serico Spa consortile**  
Via Castelnuovo, 3 - 22100 Como, Italia  
Tel. +39 031 331211-120 Fax +39 031 3312180  
Amministrazione/Contabilità  
Tel. +39 0313312102-154  
P.IVA - C.F. 02381270137  
Capitale sociale euro 552.693,18 i.v.  
mailbox@textilecomo.com  
www.textilecomo.com



LAB n° 0045

Segue Rapporto  
di prova n°:

**1803292-001**

| <b>PROVA</b>                 | <b>U.M.</b> | <b>RISULTATO</b> |
|------------------------------|-------------|------------------|
| Cambiamento di tono          | indice      | non richiesto    |
| Scostamenti dalla procedura: | -           | -                |
| N. Allegati:                 | n.          | 1                |

----- **FINE RAPPORTO DI PROVA** -----

**Responsabile Tecnico**

Enrica Baldini

(\*) = Le prove contrassegnate con asterisco non sono accreditate Accredia.